* Compendium eorum omnium quæ acta fuerant in Francia, et quorum summam in admonitione attigi annualista Fuldensis ad an. 753 resert: quin etiam quæ sequenti anno sunt peracta. Ait enim: «Stephanus papa Romanus auxilium contra Haistulphum regem Longobardorum petens ad Pippinum in Franciam venit: a quo honorifice exceptus, apud Parisios duos filios ejus Carlmannum et Carolum unxit in reges. » Unctio autem ista minime facta est ante diem 28 mensis Jul. an. 754, ut annualista et alii auctores apud Pag. (num. 9) testantur. Ante quam unctionem, utrumque Pippini filium Stephanus suscepérat e sacro fonte, ut docet idem Pag. (an. 755, n. 2): idcirco tam hisce in litteris quam in sequentibus compatrium Pippinum appellat. Præterea et patrem et filios patricios, seu defensores Rom. Ecclesiæ instituerat, cuius rei testes sunt litteræ omnes hujus Cojicis; auctores Franci ejus ævi regiam tantum dignitatem exaggerant. Eginhart. in Vita Caroli, cap. 3: «Pippinus autem per auctoritatem Romani pontificis ex praefecto palatii rex constitutus. » Annales Francor. ap. Canis. ex recensione Basnagi, tom. II, part. II, p. 49: «occliv apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo conjunxit duos filios dominum Carolum, et Carlmannum in reges. » Hilduin. Arcopha-

sione sanctæ sue Ecclesiæ perfectius placeatis, et fidem, quam erga eumdem principem apostolorum colitis, aijutricem in omnibus habeatis; optaveramus quidem, præcellentissimi filii, amplius protelando nostram locutionem dilatare, sed quia pro multis ab iniquo Haistulfo rege Langobardorum nobis ingestis tribulationibus, cor nostrum om. ino [Lamb., nimio] atteritur dolore, et tredet spiritus noster, ideo a multorum sermonum prolixitate declinavimus, et unum, quod est necessarium, excellentissimæ Christianitati vestre innotescere studiavimus, a Deo protekte [Lamb., protector], nosterque spiritualis compater, et vos dulcissimi filii, pro mercede animarum vestrarum, quenadmodum misericors Deus noster cœlitus victorias vobis largiri dignatus [Lamb. add. est]; justitiam beati Petri, in quantum potuisti, exigere studivisti, et per donationis paginam restituendum confirmavit bonitas vestra b.

Nunc autem, sicuti primitus Christianitati vestre de malitia ipsius impii regis ediximus, ecce iam mendacium, et iniqua perversitas, atque ejus perjurium declaratum est; antiquus quippe humani generis hostis diabolus ejus perfidum invasit cor, et quæ sub vinculo sacramenti afflîmata sunt, irrita facere visus est, nec unius enim palmi terræ spatiū beato Petro sanctoque Dei Ecclesiæ, vel reipublicæ Romanorum reddere passus est; tanto quippe a die illo, a quo ab invicem separati sumus, nos affligere et in magna ignominia sanctam Dei Ecclesiæ habere conatus est, quanto non possunt hominum linguae enarrare, quia etiam et ipsi lapides, si dici potest, tribulationem nostram magno **75** ululatu flerent, et ita nos visus est affligere, ut denuo in nobis innovata fuisset infirmitas; nimis namque lugeo, excellentissimi filii, cur verba nostre infelicitatis non audientes, mendacium plusquam veritatem credere voluisti, illudentes vos et irridentes: Unde et sine affectu [Lamb., effectu] justitiae beati Petri, ad proprium ovile et populum vobis commissum

gitic. ap. Baron. (754, n. 3 seqq.) et ibi Pagius cum suis AA. Et monachus Engolism. hujusmodi certissimi patriciatus videtur inscius, dum ait: «Deinde ipsum dominum Carolum elegerunt sibi in patricium Romanorum. Deinde elevaverunt in imperatorem. » Hinc liquef recentiores aquam tundere, dum tanta tamque incredibilia de hoc patriciatus congerunt: n. I enim aliud erat quam defensio Romane Ecclesiæ, quam luculentissime his in litteris expressam videamus, et apud Carolum in divisione regnorum inter filios, quam Ludovicus Pius exscrispit. Comparatio ipsa, qua utitur scriptor Vite Adriani ap. Anastas. dum Carolus Roma est exceptus: «Sicut mos est ad exarchum aut patricium excipiendum, ipsa inquam comparatio regis cum patricio, regiam i. Francis dig. itatem consilierari patescit, non patriciatum, quem conferre non erat pontificis, nec Romanorum, sed imperatoris. CENN.

b Præcipua rerum gestarum in Francia est donatio exarchatus et Pentapolis diplomate Pippini, cui filii subscripterunt, firmata in regia villa Carisiaco, hodie Chiersi. Quæ ut suum sortiretur effectum, expeditio Italica suscepta est a rege in Langobardos: tametsi eo in Franciam, pontifice Romani redeuntibus, quidquid pertractatum actuunque erat, evanuit. Io.

sumus reversi. Omnes denique Christiani ita firmiter A credebant, quod beatus Petrus, princeps apostolorum, nunc per vestrum fortissimum brachium suam perceperet justitiam, dum tam maximum ac præfulgidum miraculum vestris felicissimis temporibus demonstravit, talemque vobis immensam victorianam Dominus Deus et Salvator Jesus Christus • per intercessiones sui principis apostolorum pro defensione sanctæ sue Ecclesie largiri dignatus est b; sed tamen boni filii credentes eidem iniquo regi, quod per vinculum sacramenti pollicitus est, propria vestra voluntate per donationis paginam beato Petro, sanctæque Dei Ecclesie, et reipublicæ, civitates et loca restituenda confirmasti; sed ille oblitus fidem Christianam, et Deum, qui eum nasci præcepit, irrita, quæ per sacramentum firmata sunt, facere visus est [ausus est]. Quapropter iniquitas [eius] in verticem illius descendit (Ps. vii); patefactus quippe est laqueus quem effudit, et in eo, pro suo mandato [Lamb., mendacio] et perjurio, incidit.

Conjuro vos, filii excellentissimi et a Deo protecti, per Dominum Deum nostrum, et sanctam ejus gloriosam semperque virginem genitricem Mariam, dominam nostram, omnesque virtutes cœlorum, et per beatum Petrum principem apostolorum, qui **76** vos in reges unxit c, ut doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia, et juxta donationem quam eidem protectori vestro domino nostro beato Petro offerre jussistis d, omnia reddere et contradere sanctæ Dei Ecclesie studeatis: et nequaquam jam ipsius nequissimi regis, vel ejus judicium, seductuosa [seductor] verba, et illusionis mandata [Lamb., mendacia] creditis: ecce enim patefactum est ejus mendacium, ut nequa-

a Vid. Bar., a. 755, n. 24 et seq.

b In secunda append. ad continuat. Fredeg., ap. Pagium (754, n. 8) legitur: Hæc cernentes Franci, non sois auxiliis nec suis viribus liberare se putabant, sed Deum invocant, et beati Petri apostoli adjutorium rogant. Quare Del timorem atque animorum principis apostolorum, quem regi et ducibus insinuabat pontifex, humanis viribus præferendum didicerunt prima insigni Victoria quam de Langohardis reportarunt. Ejusdem rei testis est auctor Vita Stephani apud Anastas., et laudati Annales Francor. apud Canis. Inierunt bellum, et Domino auxiliante, beatoque Petro apostolo intercedente. Pippinus rex cum Francis vicer exstitit. Res tam fustis auspiciis cœpta Francorum amorem erga apostolorum principem mirum in modum auxit; ita ut Pippinus munera, thesauros, ceteraque omnia terrena beati Petri causæ posthabuerit, et ad Carolum ejus filium quod attinet: Ecclesia sancti Petri apostoli per illum non solum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus ecclesiis esset ornata et ditata, ut tradit Eginhart. in Vita Caroli, c. 27.

c Recit P. Constantius (Pref. n. 14) animadvertisit quare pontifices olim vicarii Petri dicentur: Romanorum, aiens, pontificum proprium atque peculiare est beati Petri, cuius et sedis et auctoritatis hæredes sunt, vicarios nominari. Hinc et eis usuvenit, ut potestatis sibi creditæ functiones, judicia scilicet, privilegiorum concessiones, etc., huic apostolo ascribant. Quæ allatis exemplis comprobant. Id sihi voluit Stephanus Petro ascribens quod ipse fecerat. Cenx.

d Vid. hanc donationem apud Bar., loc. cit., n. 26 et 27. Id.

quam ulterius vires credendi habere possit; sed magis, cognito ejus iniquo ingenio, et iniqua voluntate, ejus fraudantur [Lamb., fraudulentur] insidiae, et quod semel beato Petro polliciti estis; et per donationem vestram [vestra] manu firmatam, pro mercede animæ vestræ, beato Petro reddere et contradere festinate.

Beatus denique Paulus apostolus ait: Melius est non vorare quam post votum non reddere e. Etenim nos omnes causas sanctæ Dei Ecclesie in vestro gremio commendavimus, et vos redditis Deo et beato Petro rationem in die tremendii judicii quomodo decertaveritis pro causa ejusdem principis apostolorum, et restituendis ejus civitatibus et locis f. Vobis denique, multis jam devolutis temporibus, hoc B bonum opus reservatum est, ut per vos exaltetur Ecclesia, et suam princeps apostolorum percipiat justitiam. Nullus meruit de vestris parentibus tale præfulgidum in unus, sed vos preelegit et præscivit Deus ante tempora æterna, sicuti scriptum est: Quos præscribit et prædestinavit, hos et vocarit; et quos vocarit, illos et justificavit (Rom. viii, 19). Vocati estis, justitiam ipsi principi apostolorum sub minima sensatione facere studete, quia scriptum est: Fides ex operibus justificatur (Jacob. ii, 24) g. De omnibus vero tribulationibus nostris, quas passi sumus, vel denuo **77** patimur, Deo auxiliante, Fulradus filius, vester consiliarius, et ejus socii h, enarrabunt [Lamb., enarrant] vobis; et ita agite de causa beati Petri, ut et in hac vita victores faventem C Domino existatis, et in futuro, intercedente ipso principe apostolorum beato Petro, gaudia possideatis æterna. Bene valete, excellēissimi filii.

e Hæc sententia est Ecclesiastæ, c. v. Cur ergo ascribitur sancto Paulo? Quia pontifex sensum speccavit. Exstat autem sensus I Tim. v, ubi viduæ quæ primam fidem irritam fecerunt, damnationem habere affirmantur. Id.

f Nil frequentius hisce in epistolis aliisque illius ævi monumentis, quan*re* restituere, ac reddere, ubi de exarchatu et Pentapoli agitur, quarum provinciarum neutrae sanctæ sedi paruerat. Duplici ex causa ita factum puta: 1° quia Langobardi eas invaserant, restituerentque opus erat; 2° quia Pippinus illas donaverat sancio Petro, prouindeque reddendæ ipsi erant, ut de litteris ex. gr. dici solet, quas tamei haud dum is habuit ad quem scriptæ sunt, tamen reddi eidem dicuntur. Id.

g Ubi fides sine operibus mortua dicitur, et multa de justificatione ex operibus recensentur. Id.

Quemadmodum Rodigango Metensi episcopo, et Autchario duce missis regis itineris sociis usus erat Stephanus, cum an. 753 exeunte in Franciam profectus erat; ita seq. anno. comitibus Fulradu abbate S. Quintini, sociisque Ticino Romani rediit. Annales Fuldaenses et codex Anastas. ms. regine Suec. inter socios nominant Hieronymum Pippini fratrem, de quo Mabillon. (Ann. Ben. lib. xxi, n. 61): Præter Carolommanum et Pippinum, quos ex Rotrude, et Griphonem, quem ex Sonneville conjugibus suscepit Carolus, filius etiam habuit Bernardum, Hieronymum ac Remigium, quos ex illegitimo thoro progenitos plerique existimant Fulradum Hieron. ejusdem filium esse probat Georgius ex Theodulpho Aurelian. lib. ii, cap. 7 (Ad Baron. not., tom. XII, p. 598). Hi litteras ad Pippinum deferunt, propriisque oculis visa nuntiant.

VII.

78 ITEM EXEMPLAR EPIST. EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM, CAROLUM,
ET CAROLOMANNUM DILECTUM [Al., DIRECTUM].

In quo continetur quod Haistolus [Lamb., Haistolphus] irritum fecerat pactum et juramentum, quod iisdem regibus de justitia sancti Petri pollicitus fuerat cum nimis adjurationibus, iterum postulans adjutorium obtinere contra eundem.

(An. Dom. 754, Cod. Car. ix, chron. 7.)

ARGUVENTUM.— Paulopost superiores litteras, Haistophilus audacia extra modum crevit. Quare his in eamdem fere sententiam datus Wilhario episcopo ad eosdem tres reges, et patricios Romanorum, Pippinum deprecatur, ut in Italiam redeat perficiendo operi: se pro Petri causa ardum in Franciam iter suscepisse: perfidum Aistulphum preter desolationem ecclesiastice totius ditionis, sibi ipsi pontifici sacrilege insidiatum esse, eorum interesse donationem propria manu subscriptam vindicare.

• Dominis excellentissimis filiis Pippino regi et nostro spiritali compatri, seu Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patriciis Romanorum, Stephanus papa.

Providi et sapientissimi Salomonis prophetica ita fertur assertio: *Nomen bonum super misericordiam.* Nomen quippe bonum est, sicutem quam quis pollicitus fuerit, immaculato corde et pura conscientia custodire et operibus implere. Nomen enim bonum est, totis viribus ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesie, per quam et salus Christianorum existit, decertare. Bonum enim inter omnes gentes de vobis exit nomen, si operibus suisset impletum. Redemptor namque noster misericors et multum miserator Dominus, illis propitiator existit, quos omnino tota mentis integritate fideles, et defensores sanctæ Ecclesie cognoverit. Qualis remuneratio aut merces sub cœlo existimanda et coequanda est ad eam [Gent., ea] quæ **79** pro defensione Dei Ecclesie et domus beati Petri est rependenda? Ideo namque excellentissimam et a Deo protectam bonitatem vestram super turbas populorum et multarum gentium idem Rex regum et Dominus dominantium salvos vos instituit, ut per vos sancta Dei Ecclesia exaltetur; potuerat namque nullo modo ut illi placitem suisset, sanctam suam vindicare Ecclesiam, et justitiam sui principis apostolorum exigere, sed quia mentem et conscientiam vestram a Deo prosecte [Lamb., protekte], spiritalis compater, et dulcissimi filii, probare voluit, ideo nostram infelicitatem ad vos venire præcepit. Tradidimus enim corpus et animam nostram in magnis laboribus viam [Id., in tam] spatiosam et longinquam provinciam, valde fisi in vestra fide, per Dei nutum, illuc profecti sumus, afflicti in nive et frigore, æstu et aquarum inundatione, atque validis flaminibus et atrocissimis montibus set diversis periculis b.

• Hec prima est ex hujus pontificis epistolis, quas Magdeburgenses, et card. Bar. norunt. Non autem spectat ad ann. 755 quo Baron. eam recitat (num. 2), sed cum Cointio et Pagio ad precedentem annum excentum retrahenda: ejusdem quippe sententia est ac precedens, quam paulo post missorum discessum

A Etenim dum vestris mellifuis obtutibus presentati sumus, omnes causas principis apostolorum in vestris manibus commendavimus, quoniam quidem inspirati a Deo, aurem petitionibus nostris accommodare dignati estis, et vos beato Petro polliciti estis ejus justitiam exigere, et defensionem sanctæ Dei Ecclesie procurare, et ut vero fideles Deo, pura mente, pro defensione Dei Ecclesie dimicandum properastis. Sed omnipotens Dominus, qui conterit bella ab initio, qui superbos humiliat, et humiles exaltat, illico justitiam beati Petri vestre bonitati et omnibus christianis demonstravit, et tale præfulgidum miraculum ostendit, quale omnino gloriosum est referendum: illi enim inimici Dei et sanctæ Ecclesie, qui in sua ferocitate confidebant, veloces pedes habentes ad effundendum sanguinem, super brevem numerum populi vestri irruerunt, et ita per manum beati Petri omnipotens Dominus victoriam vobis largiri dignatus est, ut illi, qui innumerabiles existebant, a paucis hominibus fuissent interempti, et humiliati sunt ipsi inimici beati Petri usque ad terram; et ita timorem et tremorem in illis Dominus immisit per intercessiones beati Petri, ut ad nihilum devearent. Non **80** enim gladius hominis, sed gladius Dei est qui pugnat; videns namque suam deceptionem iniquus Haistolphus rex cum suis Deo [Lamb., a Deo] destructis judicibus, per blandos sermones et suasiones, atque sacramenta illuserunt prudentiam vestram, et plus illis falsa dicentibus, quam nobis veritatem asserentibus, credidistis.

C Magno namque dolore et tristitia, excellentissimi filii, cor nostrum repletum est. Cur minime bonitas vestra nos audire voluit [Lamb., Gent., renui]? Omnia denique, quæ per Dei iussionem vobis locuti sumus veraciter ediximus: et jam patescata sunt, ut facta ipsa demonstrant; etenim sicut primitus Christianitati vestre ediximus, iniquus Haistolphus rex, ingresso in ejus perfido corde diabolo, omnia quæ per sacramentum beato Petro, per nostros missos restituenda promisit, irrita fecit, et nec unius palmi terre spatiū beato Petro reddere voluit. A die illo, a quo mellifua bonitate vestra separati sumes, tantum nos affligere et tribulare visus est [Lamb., nesus est], quantum non potest os hominis enarrare; in magna namque desperatione sanctam Dei Ecclesiam. et nostram humilitatem, et vestros missos habere visus est, quia etiam et ad nostram propriam animam auferendam mala ejus imperatio et submissio facta est. Quid multa dicimus? tantum nos tribulavit, quia etiam, si dici posset, et ipsi lapides pro nobis flerent, tamen omni: vester consiliarius Fulradus presbyter et alibus, una cum suis sociis, si Deum præ oculis habent, omnia vobis enarrare possunt. Non enim, quia iam reddere, ut constituit, propria beati Petri voluit, sed etiam scameras [Bar. et Lamb., sca-

Langobardica sævitie expressit.

b In V. Steph. ap. Anast. gravi morbo tentatus dicitur, ac miraculo sanatus. Baron. ex Areopagiticis ap. Hilduinum, pontificis diploma recitat, miraculi ejus testem (754, n. 3). Annalista rem silent. Pages Baroni adhucret (Eod. an. n. 5).

maras], atque deprædationes seu devastationes in civitatibus et locis beati Petri facere sua imperatione nec cessavit, nec cessat^a: oblitus quippe est Deum, qui fecit eum, et fidem Christianam transgressus est, quomodo ulterius credendus est sive ipse, sive ejus consentanei, qui in tanta Dei mystrii sacramenta præbuerunt et noluerunt observare? **31** Vere enim omnia vobis prædictimus de ejusdem impii regis mendacio et falsitate; et, quemadmodum diximus, manifesta [Lamb., Gent., manifestata] sunt vobis, et perjurium ejus declaratum est.

Pro quo peto vos, excellentissimi et a Deo protecti filii, et nimis obsecro, doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia et beati Petri causa, et quæ per donationem beato Petro offerendum promisistis, ei possidendum contradere debeatis; mementote, et semper in vestris præcordiis firmiter tenete, quod promisistis eidem janitori regni cœlorum. Nulla jam vos seducat suasio aut acceptatio; considerate quam fortis existit exactor idem princeps apostolorum beatus Petrus; videte omnia quæ ei promisistis et per donationem offerendum polliciti estis, contradere festinate, ut non lugeatis in æternum, et condemnati maneatis in futura vita. Vita enim hujus mundi brevis est, et sicut umbra declinat, et sicut vestimentum inveterascit. Illam vitam æternam, quam vobis beatus Petrus pro sua causa et justitia promisit, tota mente et integro corde querite. Decertate bonum opus quod cœpistis, et quæ per donationem manu vestra confirmastis, protectori vestro beato Petro reddere festinate, quoniam scriptum est: *Melius est non rovere, quam rovere et rotum non reddere* (Eccle. v). Sciatis enim quia sicut chirographum, vestram donationem princeps apostolorum firmiter tenet, et necesse est ut ipsum chirographum expleatis^b, ne dum justus judex ad judicandum vivos et mortuos et sæculum per ignem advenierit, in futuro judicio idem princeps apostolorum idem chirographum demonstrans nullam habere firmatatem, districtas cum eo faciat rationes; sed magis explete quod promisistis velociter, ut iterum vitam æternam, quam ab ipso principe apostolorum promissam habetis, possideatis.

Conjuro vos, excellentissimi et a Deo protecti filii, per Deum omnipotentem, qui continet omnia sua potentia, et per sanctam ejus matrem gloriosam semper virginem Mariam, dominam nostram, atque per virtutes cœlorum, et per beatos principes apostolorum **32** Petrum et Paulum, atque per tremendum judicij diem, ubi omnes constricti ad redendum de nostris factis rationem assistere habeb-

^a Si scamaræ, seu deprædationes, quod idem est Ducangio, fiebant in civitatibus et locis sancti Petri, antequam unius palmi terræ spatium, ex Pippiniana donatione sancta sedes acciperet, nonne inepti, qui Romæ ejusque ducatus largitorem quærit?

^b Testimonium validius atque illustrius facte donationis an. 754 ac propria Pippini et aliorum manu confirmatae, necnon Romam delatae ab ipso pontifice, desiderari non potest.

A mus, ubi nulla est ingeniosa excusatio, velociter et sine ullo impedimento, quod beato Petro promisi:is per donationem vestram, civitates et loca atque omnes obsides et captivos heato Petro reditæ, ut omnia quæ ipsa donatio continet; quia ideo vos Dominus per humilitatem meam, mediante beato Petro, unxit in reges, ut per vos sancta sua exaltetur Ecclesia, et princeps apostolorum suam justitiam suscipiat.

B Magnum desiderium in nostro corde habebamus vestros mellifluos vulnus aspicere, et de vestre jucunditatis letitia gaudere, juxta quod sapientissimus ait Salomon, *per vicos et plateas quæsiri quem dilexit anima mea* (Cant. iii); et certe, quos dileximus per Dei iussionem invenimus, et quos desideravimus amplexi sumus, pro quo diffusa est super vos benedictio et gratia beati Petri, ut Domini fuit provisio; quod nullus de vestris parentibus meruit, suscipere vos suscepisti, et princeps apostolorum, præ ceteris regibus et gentibus vos suos peculiares faciens, omnes suas causas vobis commisit, et vos reddatis rationem Deo, quomodo pro justitia ipsius janitoris regni regnum [Lamb., Gent., cœlorum] decertaveritis; cunctus namque noster populus reipublicæ Romanorum, magno dolore et amarissimis lacrymis una nobiscum tribulantur, pro eo, dum ad tam longam et spatiösam provinciam properavimus, et præ fatigio validi [Lamb., invalidi] itineris, caro nostra minuata est; sic vacui et infuctuosi sine effectu justitiae reversi sumus; attamen nos infelices juxta Dominicum præceptum egimus, et omnes causas beati Petri vobis commendavimus, et vobis pertinet hoc sive ad peccatum, sive ad mercedem. Nam et omnes gentes ita firmiter tenebant, quod beatus Petrus nunc per vestrum fortissimum brachium suam perceperisset justitiam, et factum non est, et in magno cordis stupore de hoc omnes evenerunt.

C Sed peto excellentissimam bonitatem vestram, ut vituperium hoc agentibus auferatis, et omnibus filiis vestram operibus ostendite, eo quod *fides*, ut scriptum est, *sine operibus otiosa est*; **33** cum quam fiducia aut fortitudine ad expugnandos inimicos vestros pergere potestis, si justitiam beati Petri, ut promisistis et initiasti, non perficeritis? Si enim ut cœpistis operibus adimpleveritis, eritis semper viatores et fortissimi super vestros inimicos, et præsens regnum per multorum annorum spatia eum bona possidebitis fama, et vitam percipiet s. æternam. Tanto operi dileximus ad vos Wilharium^c reverendissimum et sanctissimum fratrem, et coepisco-

^c Lamb., Gent., *Tamen opere*; Teng. corredit *Tanopere*.

^d Episcopum Numentanum, qui Stephanum cum Georgio episcopo Ostiensi, presbyteris et diaconis cardinalibus, aliquique constitutis securis erat in Franciam (Anastas. in Steph. II, sect. 241). Erat tum Numentum episcopalis civitas, licet non tanti nominis quanto fuerat in Rom. rep. Nunc oppidulum vulgo Lamentana.

pum [Gent. add. nostrum] et fidem, qui vobis omnia de nostra tribulatione et causa beati Petri proprio ore charret, cui in omnibus credere jubeatis [Lamb., lubeatis], et exitum bonum in causa beati Petri ponere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. Bene valete.

VIII.

84 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM REGEM PIPPINUM, ET CAROLUM VEL CAROLOMANNUM, SEU OMNI GENERALITATI.

In nomine ipsius papæ comprehensa pro desolatione et devastazione sanctæ Dei Ecclesie et urbis Romæ per Georgium episcopum, et Warneharium abbatem, et [Al., seu] Thomaricum comitem missos ipsius apostolici directa, postulando nimis cum adjuratione bus adiutorum contra Langobardos.

(An. Dom. 755, Cod. Car. iv, chron. 8.)

ARGUMENTUM. — Rebus pene ad incitata redactis, Urbe quinto et quinquagesimo jam die obsessione a fereente, pontifex, sacram collegium, duces, comites, primoresque omnes Romani, ad duces, comites et primores Francie moestitia plenas dant litteras, et plura coram referenda committunt apostolicis missis Georgio episcopo, Thonarico et Couite mari in Franciam cunctibus cum Warnehario misso regio, Langobardorum et Beneventanorum prope obsessam urbem stationes, direptiones, sacrilegia, monachorum cedes, sacrarum virginum stupra, immanitatem ceteras miserandum in modum enumerant. Narniam nuper sanctæ sedi restitutam a Pippino, iterum illi erexit; insultationes obsessorum Romanis auxilio Francofum fretis; Warneharium diu noctuque armatum mœnia undique tutatum esse; a tanta oppressione quantocius eripi caixa petunt.

a Domini excellentissimis Pippino, Carolo et Carolomanno, tribus regibus, et nostris Romanorum [Baron., Romanis] patriciis; seu omnibus episcopis, abbatis, presbyteris, et monachis, seu gloriis ducibus, comitibus, vel cuncto exercitu regni et provincie Francorum, Stephanus papa, et omnes episcopi, presbyteri, diacones, seu duces, carbularii, comites, tribuni, et universus populus et exercitus Romanorum, omnes in afflictione positi b.

Quanta luctuosa et amarissima tristitia circumvallati, quantaque auxietate atque angustia coartati simus, et quantas, crebrescentibus 85 continuis malis, oculi nostri destillantes profundant lacrymas, credimus quod et ipsa ommium elementorum figura [Bar. et Gent., segmenta] enarrant. Quis enim harum tribulationum coaspector non lugat? Quis auditor harum nobis inherentium calamitatum non ululet? Quamobrem ejusdam bonæ mulieris, Susanna pudice, verba loquimur: *Angustia nobis undique, et quid agamus ignoramus* (Daniel, xiii). O Christianissimi, ecce venerunt nobis

a Exstat apud Bar. t. IX, an. 755, et Cent. 8, cap. 10.

b Novum ecclesiastici principatus argumentum: perinde enim Romæ erant duces et comites atque in Francia. Hanc et sextam epistolam Cod. Car. quinto et quinquagesimo die post coptam obsidionem Urbis, seu 24 Februarii an. 755 datas esse se ipsæ produnt. Baron., cui adhaeret Muratorius, Jannarias Kalendas in Junias convertit, contra idem oodicis; et Pagius, nisi mendum irrepit, carum ordinem invertit, quartæ tribuens quod debetur sextæ. Censor Pagii

A dies angustiae, præsto sunt: dies fletus et amaritudinis: quoniam quod timebamus a Langobardis evenit. Pro quo angustiati, afflicti, et ex omni circumquaque parte circumdati, ab eorum nequissimo Haistulfo rege et gente, cum Propheta Dominum deprecantes dicimus: *Adjura nos, Deus, salutaris noster, et propter honorem nominis tui libera nos*, etc. (Psal. LXXVIII). Et rursum: *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium nostrum* (Psal. xxxiv). Ecce enim cognitum habetis, quomodo pacis forlora a præfato impio Haistulfo rege et omni gente dissipata sunt, et qualiter nihil juxta ut constituit et per vinculum sacramenti confirmatum est, valimus impetrare, et jam e in ipsis Januariarum Kalendis cunctus ejusdem Langobardorum exercitus Tuscia partibus, in hanc civitatem Romanam conjunxerunt, et resederunt juxta portam beati Petri, atque beati Pancratii, et Portuensem; ipse vero Haistulfus cum aliis exercitibus conjunxit ex alia parte, et sua fixit tentoria juxta portam Salarium et ceteras portas; et sepius nobis direxit: Aperite mihi portam Salarium, et ingrediar civitatem, et tradite mihi pontificem vestrum, et patientiam ago in vobis; si minus, nemus evertens, uno vos gladio interficiam, et videam quis vos cruerre possit de manibus meis.

Sed et Beneventani omnes generaliter in hanc Romanam urbem conjungentes, resederunt juxta portam beati Joannis, et beati Pauli apostoli, et ceteras istius Romanæ urbis portas, et omnia extra urbem prædia longe lateque ferro et igne consumpsérunt,

C domos omnes comburentes pene ad fundamenta destruxerunt, 86 ecclesiæ Dei incenderunt, et sacras sanctorum imagines in ignem projicentes, suis gladiis consumpsérunt, et munera sancta, id est corpus Domini nostri Jesu Christi, in suis contaminatis vasibus, quos folles vocant, miserunt, et cibo carnium copioso saturati, comedebant eadem munera; velamina altarium ecclesiæ Dei vel omnia ornamenta, quod nimis crudele etiam dici est, auferentes in propriis utilitatibus usi sunt; servos Dei monachos, qui pro officio divino in monasteriis morabantur, plagiis maximis tudentes, plures lanaverunt, et sanctimoniales feminas atque reclusas, quæ ab infantia et pubertatis tempore pro Dei amore sese clausure tradiderunt, abstinentes cum magna crudelitate polluerunt d; qui etiam et in ipsa contaminatione alias interficere visi sunt, et omnes domos cultas beati Petri igni combusserunt, vel omnium Romanorum, ut dictum est, domos comburentes extra urbem funditus destruxerunt, et omnia peculia abstulerunt, et vineas fere ad radices abscederunt,

D Mansius in seq. annum obsessionem rejicit probabili potius quam certa de causa.

c Lamb. et Gent.: *impetrare, et jam quia nullum augmentum nobis factum est, et jam...*

d Qui hucusque legerit, Langobardos ejus sevi hand absimile: ab eorum majoribus sancti Gregorii etate plane intelligit. Mentiatur igitur nuperus scriptor tam sancte de iis sacrilegis sentiens, quod eorum aliquis: ut haud dubie rex Luitprandus, religiose aliqua se non semel affectum ostenderit.

et messes concretae, omnino devorarunt: et ne-
que domui sanctæ nostræ Ecclesiæ; neque cuiquam
in hac Romana urbe commoranti spes remansit vi-
vendi: quia, ut dictum est, omnia ferro et igne con-
sumperunt, et multos homines interfecerunt. Sed
et copiosam familiam beati Petri, et omnium Ro-
manorum, tam viros quamque mulieres, jugulave-
runt, et alios plures captivos duxerunt. Nam et in-
nocentes infantulos a mamillis matrum suarum sepa-
rantes, ipsasque vi polluentes interemerunt ipsi impii
Langobardi; et tanta mala in hac Romana provin-
cia fecerunt, quanta certe nec pagane gentes ali-
quando perpetratae sunt. Quia etiam (si dici potest)
et ipsi lapides nostras desolationes videntes, ululant
nobiscum. Quinquaginta et quinque dies hanc affil-
ictam Romanam civitatem obsidentes, et ex omni
parte circumdantes, prælia fortissima die noctuque
cum pessimo furore incessanter cum diversis machi-
nis et adinventionibus plurimis contra nos ad muros
istius Romanæ urbis **87** commiserunt, ut suæ potes-
tati, quod avertat Divinitas, subjiciens, omnes uno
gladio idem inimicus Iulius interimeret. Ita enim
cum magno furore exprobrantes nos asserebant: Ecce
circumdati estis a nobis; veniant nunc Franci, et
erunt vos de manib[us] nostris. Nam et civitatem
Narnensem quam beato Petro concessistis abstuler-
unt, et alias civitates nostras comprehendenterunt;
quamobrem constricti vix potuimus marino itinere
presentes nostras litteras et missum ad vestram
Christianitatem dirigere, quas et cum magnis lacry-
mis scripsimus ^a.

Unde, dilectissimi nobis, peto vos, et tanquam
præsentialiter assistens cum divinis mysteriis conjuro
coram Deo vivo et vero, et ejus principe aposto-
lorum beato Petro, ut sub nimia festinatione no-
bis subveniatis, ne pereamus ^b. Non nos derelin-
quatis, sic non vos derelinquat Dominus in om-
nibus vestris actibus. Non nos spernatis, sic non
vos spernat Dominus ejus invocantes potentiam. Ne
elongetis a nobis auxilium vestrum, Christianissimi,
sic non elonget Dominus auxilium suum a vobis, dum
ingressi fueritis contra inimicos vestros ad dimican-
dum. Adjuvate nos sub magna velocitate, dilectis-
simi nobis; occurrite, occurrite, et subvenite nobis,
antequam gladius inimicorum ad cor nostrum per-
tingat. Peto vos ne pereamus. Ne quando dicant
gentes quæ in cuncto orbe terrarum sunt: Ubi est
fiducia Romanorum, quam post Dominum in regi-
bus et in gente Francorum habebant? Non nos per-
mittatis perire, et ne differatis nobis ad solatia dan-
dum, nec a vestro separatis auxilio; non sitis alieni
a regno Dei, et ne obduret Dominus aurem suam

^a Hinc patet datas litteras obsidionis tempore.
Non est igitur, quid Pagius Anastasium arguat, quasi
Stephani litteris aduersetur, dum trimestre suis
obsessionem memorat (A. 755, num. 4). Sequentes
duæ epistole, presertim quæ ipsius Petri nomine
conscripta est, rem magis magisque comprobant:
eas consule.

^b Haec in manuscripto sequuntur: Cum post Do-
minum in manib[us] vestris nostras omnium Romano-

A vestras ad exaudiendas preces, et ne avertat faciem
suam a vobis in illo futuro examinis die, quando
cum beato Petro et ceteris suis apostolis ad judicandum
sederit omnem ordinem omnemque potestatem
humanam **88** et sæculum per ignem; dicaturque
[Gent. add. vobis], quod avertat Divinitas: Nescio-
ros (Matth. xxv), quia non auxiliati estis Dei Eccle-
siae, et defendere minime procurastis ejus periclitan-
tem peculiarem populum.

Audite nos, dilectissimi, audite nos, et subvenite
nobis. Ecce adest tempus salvandi nos; salvate nos,
antequam pereamus, Christianissimi; omnes etenim
gentes, quæ circumquaque sunt positiæ, et ad ve-
stram, per Dei potentiam, Francorum fortissimam
gentem refugium fecerunt, salvæ factæ sunt; et si
B omnibus auxilium impertire non differetis, multo
amplius sanctam Dei Ecclesiam, et ejus populum de
inimicorum impugnatione debueratis liberare. Con-
siderate, dilectissimi, et omnino per cogitate, per
Deum vivum vos conjuro, quoniam post Deum et
ejus principem apostolorum, nostræ omnium Roma-
norum animæ in vobis pendent, et si perire, quod
absit, contigerit, pensate in cuius animam respiciat
ad peccatum. Certe enim omnino credite, Christianissimi,
si nobis aliqua evenerit calamitas, quod ab-
sit, periclitandi, vos de omnibus ante tribunal Dei
eritis reddituri rationem; sed magis, dilectissimi
nobis, agite et liberate post Deum in vobis confu-
gientes, ut fructum bonum afferentes in futuri ex-
aminis die mereamini dicere: Domine noster prin-
ceps apostolorum beate Petre, ecce nos clientuli tui,
cursum consummantes, fidem servantes tibi, Eccle-
siam Dei a superna clementia tibi commendatam de
manibus persequentium defendentes liberavimus, et
assistentes immaculati coram te, offerimus tibi pa-
cinos, quos nobis commisisti de manibus inimicorum
eruendos, hospites [Lamb., sospites] atque incolumes
existentes. Tunc et in præsenti vita et in futuro sæ-
culo cœlestium præmiorum gaudia adipisci mereamini,
audientes paternam desiderabilem vocem illam
inquit: Venite, benedicti Patris mei, percipite
regnum quod vobis præparatum est ab origine
mundi.

D Quare direximus præsentem nostrum missum
Georgium reverendissimum ac sanctissimum fratrem
et coepiscopum nostrum; atque Warnebarium ^c re-
ligiosum abbatem missum vestrum, et **89** Thoma-
ricum comitem [Lamb., Gent., et Comitam], magni-
ficos eosdem nostros missos, qui vobis omnes nostros
dolores et cunctas desolationes, quas a Langobardo-
rum gente et eorum protervo rege passi sumus et as-
sidue patimur, vobis subtili enarratione quæ pro-
runi commisimus animas. GENT.

^c Warnerium appellat Mabillonius (*Annal.* 23,
num. 14). Nil autem aliud novit, præter ea quæ his
litteris et apud Anastasium didicit, cui etiam War-
nerio nomen acceptum refert; ita enim occurrit in
editiis, Warnario et Unario legentibus mss. codice-
bus. De violato per eundem jure gentium non lace-
retur nostro ævo.

pris oculis viderunt, viva voce edicere debeant; ad quibus et in omnibus tanquam nobis meti ipsi credere jubeatis [Lamb. hic et infra, lubeatis], et nostram liberationem nimis festinanter procurare; et conjuro vos per Deum vivum, ut nequaquam amplius discredatas nostras afflictiones et neglectum ponatis ad liberandum nos. Ne, quod absit, si amplius credere distuleritis, et neglexeritis nos eruendum, nobis, quod avertat Divinitas, irruat calamitas pereundi, et vobis pertineat ad magnum detrimentum et peccatum, atque condemnationem in praesenti et aeterna vita, quia vobis animas omnium nostrorum Romanorum tradidimus: sed magis magisque vos, ut præstatum est, conjuramus, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem indivisam, ut nostras tribulationes, et angustias, atque dolores, et desolationes, credere sine qualibet ambiguitate jubeatis, et nobis propter Deum subvenire, et ad liberandum nos de manibus Langobardorum inimicorum nostrorum nimis festinanter occurrere jubeatis, ut fructum afferentes copiosum, vitam aeternam, intercedente beato Petro, perfaci mereamini. Præfatus vero Warneharius pro amore beati Petri loricam se induens, per muros istius afflictæ Romanæ civitatis, vigilabat die noctuque, et pro nostra omnium Romanorum defensione atque liberatione, ut bonus athleta Christi, deceravit totis suis cum viribus. Bene valete.

IX.

90 ITEM EPISTOLA STEPHANI PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM,

Specialiter et singillatim pro defensione sanctæ Dei Ecclesie directa, ut in superiori ejusdem continetur epistola, adjutoriorum volens obtinere contra Langobardos, per Georgium et Warneharium similiter dictata.

[An. Dom. 755, Cod. Car. vi, chrou. 9.]

ADICUMENTUM. — Isdem fere verbis conceptas, sanguineisque scriptas lacrymis litteras ad Pippinum dat pontifex isdem missis. A præsenti calamitate, ne major aliqua superveniat, cuius rationem repeatat Deus, salvari orat. Warneharii constantiam, amicosque ingentes laudat in defensione Urbis. Eterni premii lenocinio eum movere studet.

Domino excellentissimo filio, et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Quanta luctuosa et amarissima tristitia circumvallati, quantaque anxietate atque angustia coactati simus, et quantas crebrescentibus continuis malis oculi nostri distillantes profundant lacrymas, credimus quod et ipsa omnium elementorum signenta [seg-

aEadem infelicitissima occasione alteram uni Pippino epistolam per eosdem legatos misit. Baronio ac Magdeburgensis videtur fuisse ignota; nisi forte similitudo maxima deserendam suscit. Annalista Italus (Rer. Ital. tom. III, part. II, pag. 73) quæcunque similia inventit, omisit, cetera edidit.

bSi nullum augmentum nobis factum est, non igitur ditio temporalis a Pippino initium sumpsit. Nota quod pauca ista epist. 4, al. 8, omittuntur in editione Gretseri, tametsi legantur in ms. Annalista Italus Lambeciana editione usus, qua iisdem non caret, in

Amentia enarrant. Quis enim harum tribulationum co-spector non lugeat? Quis auditor harum nobis iniquitatum calamitatum non uulet? Quamobrem cujusdam honestæ mulieris Susanne pudicitæ [Al. add. clara] verba loquuntur: *Angustia nobis undique, et quid agamus ignoramus* (Dan. XIII). O filii excellentissimi et Christianissimi, utinam omnipotens rerum creator Dominus, quemadmodum priscis temporibus Habacuc illum prophetam ad refocillandum et consolandum Danielem præcipuum prophetam abstrusum in leonum lacu, repentina volatu apportatum ab angelo miserat; ita et nunc, si dici potest, ejus miser cordissima longanimitas a Deo servatam excellentiam tuam, vel uhius horæ momento presentem secisset ad contemplandas ærumnosas et **91** lugubres augustinas et tribulationes, quas immaniter a Langobardorum gente et eorum nefando rege patimur. Ecce venerunt nobis dies angustiæ, præsto sunt dies fletus et amaritudinis, dies anxietatis et gemitus doloris, quoniam quod timebamus evenit, et quod verebamur accidit. Pro quo angustiati, afflicti, atque oppressi, et ex omni circumquaque parte circumdati ab eorum nequissimo Haistulfo rege, et eorum Langobardorum gentes, profusis lacrymis percussoque pectore cum propheta Dominum deprecantes dicimus: *Adjuta nos, Deus, salutaris noster, et propter honorem nominis tui libera nos* (Ps. LXXXVIII). Et rursum: *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium nostrum. Domine, judica nocentes nos, et expugna impugnantes nos* (Ps. XXXIV). Etenim sepius bonitati tuae innoscere videbimus, licet nostras tribulationes, tamen et nunc luctu et gemitu referendum malorum pericula, quæ ab eodem protervo rege passi sumus et ejus gente Langobardorum, magno cogente periculo, significandum statuimus [Lamb., Gent., studiuimus].

Jam credimus, Christianissime et excellentissime fili, et spiritualis compater, omnis nobilitati tuae esse cognita, quomodo pacis fœdera ab impio Haistulfo rege, et ejus gente dissipata sunt, et qualiter nihil juxta ut constituit et per vinculum sacramenti confirmatum est, valulimus impetrare, etiam quia nullum augmentum nobis factum est, potius autem post desolationem totius nostræ provincie, et plura homicidia ab eadem gente perpetrata, etiam quod cum magnis lacrymis, et dolore cordis dicimus, agnoscas, excellentissime fili, et spiritualis compater, in ipsis Januariarum Kalend. cunctus ejusdem Haistulfi Langobardorum regis exercitus e Tuscia partibus in hanc civitatem Romanam coniunxerunt, **92** et resedebunt juxta portam [Lamb. et Gent. add. beati Petri

var. lect. prætermisit: hic vero, quia eadem Gretserus non sileat, necessario admisit. Cum inscriptione Ravennate apud Papir. Masson. lib. II, Paginæ 755, num. 6, aliasque recentiores celebri, conferantur: Pippinus plus primus amplificandæ Ecclesiæ viam aperuit: nulla haud dubie fides adhibebitur Romanum ducatum donationibus adjacenti.

cQuænam erat tota haec nostra provincia? Certe nihil aliud quam Romanus ducatus, cuius caput Roma.

apostoli, atque portam] sancti Pancraii et Portuensem. Ipse vero Haistulfus cum aliis exercitibus coniuxit ex alia parte, et sua fixit tentoria juxta portam Salariam et ceteras portas, et nobis direxit dicens: Aperite mihi portam Salariam, et ingrediar civitatem, et tradite mihi pontificem vestrum, et habebbo in vobis compassionem. Alioquin muros subvertens, uno vos gladio interficiam, et videam quis vos eruere possit a manibus meis.

Sed et Beneventani omnes generaliter in hanc Romanam urbem conjungentes resederunt juxta portam beati Pauli apostoli, et ceteras istius Romanæ civitatis portas, et omnia extra urbem prædia longe latèque ferru et igne consumperunt, domos omnes comburentes, pene ad fundamenta destruxerunt, ecclesias Dei incenderunt, et sacratissimas sanctorum imagines in ignem projicentes, suis gladiis consumperunt, et munera sancta, id est, corpus Domini nostri Iesu Christi, in suis contaminatis vasibus, quos folles vocant, miserunt, et cibo carnium copioso saturati, comedebant eadem munera. Velamina altarium ecclesiarum Dei, vel omnia ornamenta, quod nimis crudelè dici est, auferentes, in propriis utilitatibus usi sunt. Servos Dei monachos, qui pro officio divino in monasteriis morabantur, plagi maximis tundentes, plures laniaverunt, et sautimoniales feminas atque reclusas, quæ ab infantia et pubertatis tempore pro Dei amore sese clausurae tradiderunt, abstrahentes cum magna crudelitate polluerunt; qui etiam et in ipsa contaminatione alias interficere visi sunt, et omnes domos cultas beati Petri igni combusserunt, vel omnium Romanorum, ut dictum est, domos comburentes, extra urbem funditus destruxerunt, et omnia peculia abstulerunt, et vineas fere ad radices abscederunt; et neque domui sanctæ nostræ Ecclesiæ, neque cuiquam in hac Romana urbe commoranti spes vivendi remansit, quia, ut dictum est, omnia ferro et igne consumperunt, et multos interfecerunt, sed et copiosam familiam beati Petri, et omnium Romanorum, tam viros quam mulieres, jugulaverunt, et alias plures captivos duxerunt. Nam et innocentes infantulos a mammillis **93** matrum suarum separantes, ipsaque vi polluentes interemerunt ipsi impii Langobardi, et tanta mala in hac Romana provincia fecerunt, quanta certe nec paganae gentes aliquando perpetrarunt: quia etiam, si dici potest, et ipsi lapides nostræ desolationes videntes ululant nobiscum. Quinquaginta et quinque dies hanc afflictam civitatem Romanam obsidentes, et ex omni parte circumdantes,

* In extremo donationis Pippiniæ restitutionem quoque hujus civitatis adjunctionam fuisse, dum Cariæ regium diploma perficitur, hinc evidens est. An imadvertisenda sunt tamen duo: 1º Concessam dici civitatem, quæ erat juris Romanæ Ecclesiæ, et eidem vindicata tantum fuerat. 2º Ejusdem unius civitatis Romani ducatus in monumentis mentionem inveniri, Francorum regis opera restituæ parti Romanorum, ut habeat Anastas. loci alias vel minimi aut donationem, aut restitutionem nusquam reperi. Quamobrem ubi pontificum aliquis deprehendatur secutus Stephani exemplum, qui Narniam civitatem

A prælia fortissima die nocturna cum peccato furore incessanter contra nos ad muros istius Romanæ urbis commiserant, et non desiciebant impugnantes nos, ut suæ potestati, quod avertat Divinitas, subjiciens omnes uno gladio idem iniquus Haistulphus interimeret. Ita enim [Lamb. add. cum magno furore] exprobrates nobis asserabant: Ecce circumdati estis a nobis, et non effugietis manus nostras. Veniant nunc Franci, et eruant vos de manibus nostris. Nam et civitatem Narniensem, quam beato Petro tua Christianitas concessit *, abstulerunt, et aliquas civitates nostras comprehendenterunt. Quamobrem afflicti vix potuimus per maximum ingenium marino itinere presentes nostras litteras et missos ad tuam excellentissimam Christianitatem dirigere, quas et cum magnis lacrymis scripsimus, qui etiam probante veritate dicimus, per unamquam litteram lacrymas sanguine mistas exprimeremus, et utinam præstaret nobis Dominus ut qua hora nostram luctuosam exhortationem legeris, præsentia tua per omnia litteram sanguine plenæ lacrymæ fluenter.

B Unde, fili excellentissime, et spiritalis compater, peto te, et tanquam præsentialiter assistens, provolutus terra et tuis vestigiis me prosternens, cum divinis mysteriis conjuro coram Deo vivo **94** et vero, et ejus principe apostolorum beato Petro **b**, ut sub nimia festinatione et maxima celeritate nobis subvenias, ne pereamus: quoniam post Dominum, in tali manibus nostrum omnium Romanorum commisimus animas. Non nos derelinquas, sic non te derelinquit Dominus in omnibus tuis actibus et operibus. Non nos speras, sic non te spernat Dominus invocantem ejus potentiam. Ne elonges a nobis auxilium tuum, Christianissime fili, et spiritalis compater, sic non elonget Dominus auxilium suum, et protectionem a te tuaque gente, dum ingressi fueritis contra inimicos vestros ad dimicandum. Adjuva nos, et auxiliare nostri sub magna velocitate, Christianissime, sic adjutorium sumas a Deo omnipotente, qui te unxit super turbas populorum per institutionem beati Petri in regem. Occurre, occurre, fili, occurre et subveni nobis, antequam gladius inimicorum ad cor nostrum pertingat. Peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes quæ in cuncto orbe terrarum sunt: Ubi est fiducia Romanorum, quam post Dominum in regibus [Lamb. et Gent. add. et gente] Francorum habebant? Non nos patiaris perire, et ne moreris aut differas nobis solatiandum [ad solatia dandum]. Nec a tuo nos separe auxilie,

C suam (quam Pippinus invasam a Spoleti duce se sanctæ sedi asceruisse fatetur) concessam sibi fuisse ait; lenocinio verborum demererit principem dicendum est, nou autem auctoritate sua rem falsam pro vera tradere. Neque enim Pippinus et Carolus, quibus solis apostolica sedes donationes acceptas refert, mendacia gloria indigent, cum aliis tot nominibus perpetuam famam sint adepti.

D En tibi aliud exemplum rel, quæ erat in positum cum more posita, ut aiebam ad primam epist. nota **9**. Perinde est in 4, al. 8.

sie non sis alienus a regno Dei, et inseparatus a tua dulcissima conjugi, excellentissima regina, spirituali nostra commatre. Non nos amplius anxiari, et periclitari, atque in luctu et fletu perseverare permittas, tunc excellentissime fili et spiritualis compater, sic non superveniat tibi luctus de tuis meisque dulcissimis filiis domino Carolo et Carolomanno ^a excellentissimis regibus et patriciis. Non obdures aurem tuam ad audiendum nos, et ne avertas faciem tuam a nobis. Ne confundamur in nostris petitionibus, et ne periclit mur usque in finem. Sic non obduret Dominus aurem suam tuas ad exaudiendum preces, et ne avertat faciem suam a te, in illo futuri examinis die, quando cum beato Petro, et ceteris suis apostolis ad judicandum secerit, omnem ordinem, omnem sexum, omnemque potestatem humaram, et saceulum per ignem : dicaturque tibi, ^b 95 quod avertat Divinitas : Nescio te, quia non auxiliatus es Dei Ecclesiae, et defendere minime procurasti ejus peculiarem palpum periclitantem.

Audi me, fili, audi me, et subveni nobis. Ecce adest tempus salvandi nos, salva nos antequam periremus, Christianissime rex. Quid enim melius, quidve elegantius aut egregius, quam periclitantes et in angustia positos salvare ? Scriptum quippe est : Qui salvat, tanquam qui aedificat. Hinc enim precipuus Isaías propheta ait : Subvenite oppreso. Omnes enim gentes quae circumquaque sunt posita, et ad vestram per Dei potentiam Francorum fortissimam gentem refugium fecerunt, salvae facte sunt; et si omnibus gentibus auxilium impertire non differtis, et per vos salvae efficiuntur, multo amplius sanctam Dei Ecclesiam et ejus populum de inimicorum impugnatione debueratis liberare. O quanta fiducia in nostro inerat corde, quando vestrum mellifluum conepicere meruimus vultum, et in charitatis vinculo sumus alligati atque connexi, in magna quiete et securitate nos permanere. Sed dum a vobis sperabamus lucem videre, eruperunt tenebrae, et facta sunt novissima nostra pejora prioribus. Considera, fili, considera, et omnino percogita, per Deum vivum te conjuro, quoniam et nostra et omnis Romanorum populi anime post Deum, et ejus principem apostolorum in tua a Deo protecta excellentia et gente Francorum a Deo tibi commissa pendent, quia, ut praelatum est, in gremio tuo nostras commisimus animas : et si perire, quod absit et avertat divina clementia, nos contigerit, perpende, obsecro, et omni modo perpensa, in cuius animam respiciat ad peccatum. Certe enim omnino crede, Christianissime, si nobis aliqua evenerit calamitas, quod absit,

^a Deus votis annuit : nam uterque patri superstes fuit, regnumque uterque suum est adeptus.

^b Ditionis ecclesiastice citra donationes, et simul patriciatus regum Francorum perspicua definitio.

^c Vulgo postscriptum.

^d Locus mendosus in superiori epist. Thomaricum comitem facili negotio hinc poterat emendari : nec video cur Muratorius legerit Comitam cum Lambe-

A periclitandi, tu de omnibus, a Deo protekte, dilectissime nobis, ante tribunal Dei eris redditurus rationem, cum omnibus tuis iudicibus, quoniam, ut prælatum est [Lamb., prælatum], nulli alio, nisi tantummodo tue ariantissimæ excellentiae, vel dulcissimis filiis, et cunctæ genti Francorum per Dei præceptionem, et beati Petri, sanctam Dei Ecclesiam, et nostrum Romanorum reipublice populum commisimus protegendum ^b.

⁹⁶ Ecce omnes nostros dolores, anxietates, atque angustias tue a Deo protekte bonitati innotuimus. Tu vero, excellentissime fili, et spiritualis compater, age, et liberi post Dominum in te confugientes, ut fructum bonum afferens in futuri examinis die merearis dicere : Domine meus princeps apostolorum beate Petre, ecce ego clientulus tuus, cursum consumans, fidem tibi servans, Ecclesiam a superna clementia tibi commendatam de manibus persequentiū defendens, liberavi, et assistens immaculatus coram te, offero tibi pueros quos mihi commisisti de manibus inimicorum eruendos, sospites atque incolumes existentes : tunc et in presenti vita regnogubernacula tenens, etiam et in futuro saeculo cum Christo regnans, celestium præmiorum gaudia adipisci merearis, audiens nimurum paternam desiderabilem vocem illam inquit : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod robis præparatum est ab origine mundi (Matth. xxv). Incolumem excellentiam tuam superna gratia custodiat.

c EMBOLUM.

C Opere namque [opportuneque] direximus ad vestram Christianissimam excellentiam præsentem nostrum missum Georgium reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum, atque Warnehamum religiosum abbatem, missum vestrum, seu Thomaricum et Comitem ^d [Lamb., Gent., Comitam], magnificos item missos nostros, qui vobis nostres omnes dolores et cunctas desolationes quas a Langobardorum gente et eorum protervo rege passi sumus et assidue patimur, vobis subtili enarratione, sicut propriis oculis viderunt, viva voce dicere debeant, quibus et omnibus tanquam nobismetipsis credere ^e 97 lubeat Christianissima excellentia vestra, et nostram liberationem nimis festinanter procurare [Lamb., provocare]. Et conjuro te per Deum vivum et verum, a Deo protekte fili, et spiritualis compater, ut nequam amplius discredas nostras afflictiones, et nullo modo neglectum ponatis ad liberandum nos, ne, quod absit, si amplius credere distuleris, et neglexeris nos eruendum, nobis, quod avertat Divinitas, irruat calamitas pereundi, et vobis pertineat ad magnam de-

cio, at conjunctionem prætermiserit ; nam utrobique magnifici missi apostolici appellantur, nullumque est dubium quin duo illi fuerint. Quin etiam Comitus nomen notius altero : in synodo enim Mopsuestena (Lab., Conc. tom. V, pag. 494) legimus inter illius urbis cives : Comitas dixi, Comitas dico, agens in rebus, et pater istius civitatis. Uterque autem Græcus origine videtur suisse : quod minime rarum erat Romæ tum temporis.

trimentum, et peccatum, atque conlennationem, in A presenti et eterna vita : quia vobis animas omnium nostrum Romanorum tradimus; sed magis magisque, ut prælatum est, conjuramus te, a Deo servate excellentissime fili, et spiritualis compater, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem indivisam, ut nostras tribulations, et angustias, atque dolores, et desolationes credere lubeatis sine qualibet ambiguitate, et nobis propter Deum subvenire, et ad liberandum nos de manibus Langobardorum inimicorum nostrorum nimis festinanter occurtere digneris, ut fructum afferens copiosum, victor, intercedente beato Petro, super omnes barbaras nationes efficiaris, et vitam æternam possideas. Prefatus vero Warnearius abbas pro amore beati Petri loricam se induens, per muros istius afflictæ Romanae civitatis die noctuque vigilavit, et pro nostra omnium Romanorum defensione atque liberatione ut bonus athleta Christi, totis suis viribus decertavit.

X.

98 • ITEM EPISTOLA TERTIA

QUAM VISIT STEPHANUS PAPA AD DOMNUM REG. PIPPINUM,
ET CAROLUM VEL CAROLOMANNUM,
SEU OMNI GENERALITATI FRANCORUM.

In nomine sancti Petri comprehensa, postquam per semetipsum jam dictus papa in Francia fuit, et secunda vice voluit adiutorium obtinere contra Langobardos.

(An. Dom. 755, Cod. Car. iii, chron. 10.)

ARGUMENTUM.—Binis litteris modo allatis has dura urgente necessitate Stephanus adjungit nomine ipsius principis apostolorum tribus regibus, et cunctio Francorum populo, indicium Urbis ad extremum miseriae. Suam Apostolus intercessionem apud Deum promittit, si dominum suam ecclesiam totius fundamentum, et corpus suum ibi quiescens ab immanitate Langobardorum tueantur. Sanctissimam Virginem, sanctosque omnes una hortari regem et Francos, ut Romam ab oppressione sublevent. Maturalo opus esse : suum nunquam patrocinium, si paruerint, iis defuturum : victorias antea relatas sibi referri acceptas : alienationem denique a regno Dci minitatur, nisi occissime opus adeo ucessarium aggrediantur.

¶ Petrus vocatus apostolus a Jesu Christo Dei vivi

• Lamb. et Gent., ad dominum regem Pippinum, et Carolo vel Carolomanno.

¶ Tertiam hanc epistolam Baronio et Magdeburgensis non ignotam extrema necessitas expressit. Eam minus fidenter traduxisset Fleury (*Hist. Eccles. lib. xliii*, num. 17) plausuque minori Muratorius eruditus hujus scriptoris intempestam exaggerationem indolis ejus aevi amplexus esset obviis ulnis (*Ann. Ital. 755*); si uterque animadvertisset, non ratatis, sed pii regis Francorumque omnium ingenio accommodatam eusmodi prosopopœiam, quam uterque per maximam Pippini regis et Stephani pontificis injuriam, fictionem appellat. Summo, ut vidimus, amore Franci omnes resque eorum praetaliis in regni cœlorum clavigerum, cuius patrocinio victoriam de Langobardis referebant acceptam, quod Francorum annales testantur. Hujusmodi eorum fiduciam haud inanem pontifex impense sovit quo tempore oriens in sanctissimam Virginem, Petrum sanctosque omnes imaginibus eorum prostritis, debacchabatur: quam ob causam Italia omnis ab impiis Augustis defecrat, Roma cum ejus ducatu Petri successoris se subdide-

A filio, qui ante omnia secula cum Patre regnans in unitate Spiritus sancti, in ultimis temporibus pro nostra omnium salute incarnatus et homo factus, nos suo redemit pretioso sanguine per voluntatem paternæ **99** gloriae, quemadmodum per sanctos suos destinavit prophetas in Scripturis sanctis, et per me, omnis Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia, caput omnium ecclesiarum Dei, ipsius Redemptoris nostri sanguine super firmam fundata petram, atque ejusdem almae Ecclesiæ Stephanus presul, gratia pax et virtus ad eruendam eamdem sanctam Dei Ecclesiam et ejus Romanum populum mihi commisum de manibus persequentium, plenius ministeretur a Domino Deo nostro, vobis viris excellentissimis Pippino, Carolo, et Carolomanno tribus regibus, atque sanctissimis episcopis, abbatibus, presbyteris, vel cunctis religiosis monachis, verum etiam ducibus, comitibus et cunctis generalibus exercitibus et populo Francie commorantibus.

Ego Petrus apostolus, dum a Christo Dei vivi Filiu vocatus sum supernæ clementiæ arbitrio, illuminator ab ejus potentia totius mundi sum praordinatus, ipso Domino Deo nostro confirmante: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Et iterum: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (Joan. xxi),* et mihi suo exigno servo et vocato apostolo, singillatim suas commendavit oves cum ait: *Pasce oves meas, pasce agnos meos.* Et rursum: *Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cœlorum; quocunque ligareris super terram, erunt ligata et in cœlis, et quocunque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis* (Matth. xvi). Quamobrem omnes, qui meam audientes impleverunt prædicationem, profecto credant sua in hoc mundo, Dei præceptione, relaxari peccata, et mundi atque sine macula in illam progrediuntur vitam; etenim quia [Cent., quibus] illuminatio Spiritus sancti in vestris resulsi præfulgidis cordibus, **100** vosque amatores effecti estis sanctæ